
35818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 449
Approvazione schema di Convenzione tra Regione Puglia, Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro 
- Puglia (ARPAL- Puglia) e INAIL - Direzione Regionale per la Puglia, per la promozione dell’inserimento e 
dell’integrazione lavorativa delle persone con disabilita da lavoro

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro concernente l’argomento 
in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione professionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di “Convenzione tra Regione Puglia, Agenzia Regionale per le politiche attive 
del lavoro - Puglia (ARPAL-Puglia) e INAIL - Direzione Regionale per la Puglia, per la promozione 
dell’inserimento e dell’integrazione lavorativa delle persone con disabilita da lavoro” di cui all’allegato 
A del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente gli impegni di ciascuna 
delle Parti, nel rispetto delle specifiche competenze, per la realizzazione congiunta e integrata di azioni 
e attività finalizzate all’inserimento e all’integrazione lavorativa delle persone con disabilità da lavoro;

2. di dare atto che, attraverso la suddetta “Convenzione tra Regione Puglia, Agenzia Regionale per le 
politiche attive del lavoro - Puglia (ARPAL-Puglia) e INAIL - Direzione Regionale per la Puglia, per la 
promozione dell’inserimento e dell’integrazione lavorativa delle persone con disabilita da lavoro”, 
le Parti, nel rispetto delle specifiche competenze, intendono perseguire, anche mediante l’utilizzo 
integrato del patrimonio informativo e delle esperienze e competenze nella gestione delle situazioni di 
difficoltà da parte degli infortunati per il reinserimento nel proprio ambiente di vita, sociale e lavorativo, 
gli obiettivi di:
- facilitare la conservazione del posto di lavoro e il reinserimento lavorativo delle persone divenute 

disabili a seguito di infortunio sul lavoro o malattia professionale, anche se non iscritte negli Elenchi 
di cui all’articolo 8 della legge 68/1999;



                                                                                                                                35819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

- realizzare azioni di supporto concordate con i servizi del collocamento mirato e con i servizi del 
territorio, ai fini della conservazione del posto di lavoro o dell’inserimento in nuova occupazione;

- collaborare nella predisposizione di progetti personalizzati mirati a consentire il reinserimento e 
l’integrazione lavorativa delle persone con disabilità da lavoro attraverso l’uso di metodologie e 
strumenti condivisi tra gli Enti;

- collaborare nella diffusione della cultura del diritto al lavoro e all’integrazione lavorativa delle persone 
con disabilità, attraverso la predisposizione e la distribuzione di materiale informativo relativo alle 
competenze e funzioni dell’Inail nell’ambito del reinserimento e dell’integrazione lavorativa delle 
persone con disabilità da lavoro, nonché la partecipazione a eventi e manifestazioni culturali 
organizzate dal territorio;

3. di autorizzare l’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, alla sottoscrizione della Convenzione, di cui al punto 1, apportando le modifiche non 
sostanziali che si renderanno necessarie in fase di sottoscrizione;

4. di demandare al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compresa la notifica del presente provvedimento, 
unitamente all’allegato A, ad Inail - Direzione Regionale per la Puglia e ARPAL-Puglia;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



35820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

per la promozione dell’inserimento e dell’integrazione lavorativa delle persone con 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “
” e, in particolare, l’art. 15 “

”
 la legge 12 marzo 1999, n. 68 “ ” e ss.mm.ii.; 
 gge 5 febbraio 1992, n. 104 “ quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

” e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs.15 settembre 2015, n. 150 “

e di politiche attive, a sensi dell’art. 1, comma 3, della 
” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 151 “

” ss.mm.ii.; 
 Il D.Lgs. 3 maggio 2024, n. 62 “

per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e 
”;

 la legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 “
”;



 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione 
Modello Organizzativo MAIA 2.0” successivamente modificata ed integrata con D.G.R. 

 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo MAIA 2.0”, successivamente modificato ed integrato con 

 il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 avente ad oggetto “
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizio

” con il quale sono state individuate le 

 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 recante “
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della 

”, con la quale è stato co
l’incarico di dirigente della Sezione Politiche e 



                                                                                                                                35821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    



’art. 22, comma 3 del DPGR n. 22/2021, sono stati disposti contestualmente la 
cessazione dall’incarico di direzione ad interim del Servizio Politiche Attive per il Lavoro 

l’affidamento dell’incarico di 



 la “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;


per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 

 “

legge 17 maggio 1999, n. 144”

 “Norme in materia di politica regionale dei 
servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato”, 
all’art. 7 ha previsto, nello specifico, l’istituzione dell’Agenzia Regionale per le politich

supporto della Regione nell’ambito delle competenze assegnate all’Assessorato regionale 

all’inserimento lavorativo delle persone con disabilità, nonché l’attuazione dei progetti 

 le “

”, approvate con 

 le “Linee guida per la costituzione ed il funzionamento dei Comitati tecnici di cui all’art. 

” approvate con 

 la Legge 68/99 ha introdotto nell’ordinamento italiano diverse norme per la tutela del 
ritto al lavoro dei disabili nell’intento di favorire “la promozione dell’inserimento e 

dell’integrazione lavorativa delle persone con disabilità nel mondo del lavoro attraverso 
”


nell’oggetto della tutela garantita dall’Inail, ha esteso il diritto dei lavoratori infortunati e 
tecnopatici a tutte le prestazioni necessarie per il recupero dell’integrità psicofisica, 

 l’articolo 1, comma 166, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e successive modificazioni 
ha attribuito all’Inail competenze in materia di reinserimento e di integrazione lavorativa 



35822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

l’abbattimento del

 la determina del Presidente dell’Inail 11 luglio 2016, n.258, come modificata dalla 

l’integrazione lavorativa delle persone con disabilità da lavoro;


lavoro e per l’inserimento in nuova occupazione delle persone con disabilità da lavoro;
 l’articolo 1 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 ha individuato l’Inail tra i 

 glio di Amministrazione dell’Inail 14 dicembre 2021 n. 404 reca il 
“Regolamento per l’erogazione degli interventi per il recupero funzionale della persona, 
per l’autonomia e per il reinserimento nella vita di relazione” nell’ambito dei quali sono 

 nell’ambito delle proprie competenze in materia di programmazione, 

 nell’ambito delle 

(Centri per l’impiego e Uffici per il Collocamento 

 ai sensi dell’ art. 6, comma 2, lett. a, art. 8, comma 1, lett. k e n) della 
Arpal Puglia (Centri per l’impiego 

e all’inserimento lavorativo delle persone con disabilità, nonché l’attuazione dei progetti 

 l’Inail, nell’ambito del proprio “Regolamento per l’erogazione degli interventi per il 
recupero funzionale della persona, per l’autonomia e per il reinserimento nella vita di 
relazione”, svolge un ruolo di supporto e di accompagnamento finalizzato a

all’assunzione del proprio ruolo lavorativo, nonché all’acquisizione di livelli di 


necessari raccordi a livello nazionale e dell’attivazione della sezione “Banca dati del 
collocamento mirato” nell’ambito della Banca dati politiche attive e passive, è comunque 

che l’Inail possa condividere con la Regione e Arpal Puglia il patrimonio 

la propria competenza in merito all’erogazione delle prestazioni di sostegno ai lavorator



                                                                                                                                35823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


state approvate le “

”, che prevedono, in un’ottica di collaborazione nell’ambito della ret
dei servizi, che i Centri per l’impiego e l’INAIL si impegnino a condividere i dati relativi 

reinserimento lavorativo finanziabili dall’Istituto;


l’individuazione di referenti dell’INAIL nell’ambito del “Comitato tecnico” di cui all’art. 

percorsi volti a favorire l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità;
 le figure professionali dell’INAIL da coinvolgere nel Comitato tecnico ex art. 8, comma 

l’analisi dei casi riferiti alle persone con disabilità da lavoro ai fini dell’individuazione 

stato approvato il “
”,  finanziato con le risorse del Fondo regionale occupazione 

l’inserimento e l’integrazione lavorativa di persone con disabilità iscritte negli Elenchi 
speciali di cui all’art. 8 della L. n. 68/99

o d’intesa stipulato in data 01 agosto 2013 tra la Regione e l’Inail (e 
successive proroghe), in attuazione dell’Accordo quadro approvato il 2 febbraio 2012 dalla 

o e Bolzano, che all’articolo 6 che l’Inail e la Regione stipulino una o più 
convenzioni attuative per attivare stabili forme di collaborazione con riferimento, fra l’altro, a 

proporre l’approvazione di un Accordo di collaborazione tra 

ed integrate per la promozione dell’inserimento e l’integrazione lavorativa delle persone con 

anche se non iscritte negli elenchi di cui all’articolo 8 della legge 68/1999

dell’inserimento in nuova occupazione;

reinserimento e l’integrazione lavorativa delle p
attraverso l’uso di metodologie e strumenti condivisi tra gli Enti;



35824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

collaborare nella diffusione della cultura del diritto al lavoro e all’integrazione 

distribuzione di materiale informativo relativo alle competenze e funzioni dell’Inail 
nell’ambito del reinserimento e dell’integrazione lavorativa delle persone con 

l’inserimento e l’integrazione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

, al fine di favorire l’inserimento e l’integrazione lavorativa delle persone 
da lavoro, anche mediante l’utilizzo integrato del patrimoni

“

per la promozione dell’inserimento e dell’integrazione 
” di cui all’allegato A del presente 

integrata di azioni e attività finalizzate all’inserimento e all’integrazione lavorativa delle 

che, attraverso la suddetta “



                                                                                                                                35825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

per la promozione dell’inserimento e 
dell’integrazione lavorativa delle persone con disabilita da lav ”
rispetto delle specifiche competenze, intendono perseguire, anche mediante l’utilizzo 

nche se non iscritte negli elenchi di cui all’articolo 8 della legge 68/1999

dell’inserimento 

reinserimento e l’integrazione lavorativa delle persone con disabilità da lavoro 
attraverso l’uso di metodologie e strumenti condivisi tra gli Enti;
ollaborare nella diffusione della cultura del diritto al lavoro e all’integrazione 

distribuzione di materiale informativo relativo alle competenze e funzioni dell’Inail 
nell’ambito del reinserimento e dell’integrazione lavorativa delle persone con 

l’Assessore 

cato del Lavoro l’adozione 
degli atti consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compresa la 

presente provvedimento, unitamente all’allegato A, ad Inail 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli inte
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Pierpaolo Miglietta
01.04.2025
12:14:17
GMT+02:00

Angela
Pallotta
01.04.2025
10:36:06
GMT+00:00

Francesca Serpino
01.04.2025 12:57:07
GMT+02:00

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 01/04/2025 13:13:27



35826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ Assessore proponente

Silvia Pellegrini
02.04.2025
11:15:56
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
04.04.2025
17:13:48
UTC



                                                                                                                                35827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

L’ E DELL’INTEGRAZIONE 

–

Budano, Direttore dell’Agenzia, delegato alla sottosc

L’ r l’Assicurazione contro gli Infortuni sul lavoro –

per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 

la legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili” 
persegue la finalità di promuovere l’inserimento e l’integrazi

nell’oggetto della tutela garantita dall’Inail, ha esteso il diritto dei lavoratori infortunati 
e tecnopatici a tutte le prestazioni necessarie per il recupero dell’integrità psicofisica, 

Francesca Serpino
01.04.2025 10:33:36
GMT+02:00

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 01/04/2025 13:11:57



35828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

il protocollo d’intesa stipulato in data tra la Regione e l’Inail
in attuazione dell’Accordo quadro approvato il 2 febbraio 2012 

autonome di Trento e Bolzano prevede, all’arti che l’Inail e la Regione stipul

riferimento, fra l’altro, a percorsi di reinserimento sociale e lavorativo; 
l’articolo 1, comma 166, della legge 23 dicembre 2014, 
modificazioni ha attribuito all’Inail competenze in materia di reinserimento e di 

progetti per il superamento e l’abbattimento delle barriere architettoniche nei luoghi di 

la determina del Presidente dell’Inail 11 luglio 2016

e l’integrazi

e per l’inserimento in nuova occupazione 

l’articolo 1 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. l’Inail tra i 

dell’Inail 
“Regolamento er l’erogazione 
persona, per l’autonomia e per il reinserimento nella vita di relazione” nell’ambi

previsto che, in un’ottica di collaborazione nell’ambito della rete integrata dei servizi, i 
Centri per l’impiego e l’INAIL si impegnino a condividere i dati relativi alle persone con 

lavorativo finanziabili dall’Istituto;
previsto l’indi

dell’Istituto nell’ambito del “Comitato tecnico”, che costituisce un organismo 

integrata dei servizi, per la definizione di percorsi volti a favorire l’inserimento 

dell’INAIL da co

per l’analisi dei casi riferiti alle persone con disabilità da lavoro ai fini 
dell’individuazione delle difficoltà di inserimento lavorativo e degli interventi di 



                                                                                                                                35829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

il D.Lgs. 3 maggio 2024, n. 62 “

multidimensionale per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale 
”;

“Norme in materia di politica regionale dei 

caporalato”, ed in particolare l’articolo 7, che ha previsto, nello specifico, l’istituzione 
dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro

ntale che opera a supporto della Regione nell’ambito delle 
competenze assegnate all’Assessorato regionale al lavoro;
l’art. art. 

attribuisce ai Centri per l’impi
al collocamento mirato e all’inserimento lavorativo delle persone con disabilità, nonché 
l’attuazione dei progetti attribuiti dalla Regione in materia di politiche attive del lavoro 

nell’ambito del

nell’ambito delle proprie competenze 

per l’impiego e Uffici per il Collocamento mirato)

l’Inail, nell’ambito del “Regolamento per l’erogazione degli interventi per il recupero 
ona, per l’autonomia e per il reinserimento nella vita di relazione”, 

occupazione dei lavoratori con disabilità attraverso interventi mirati all’assunzione del 
uolo lavorativo, nonché all’acquisizione di livelli di consapevolezza e di 

’Inail
e dell’att della sezione “Banca dati del 

collocamento mirato” nell’ambito della Banca dati po
utile che l’Inail possa condividere con la Regione

propria esperienza e la propria competenza in merito all’erogazione delle prestazioni di 



35830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

– nell’
il reinserimento e l’integrazione lavorativa 

assicurare alle stesse persone il godimento e l’esercizio, su base di 

anche se non iscritte negli elenchi di cui all’articolo 8 della legge 68/1999

dell’inserimento in 

serimento e l’integrazione lavorativa delle persone con disabilità da la
attraverso l’uso di metodologie e strumenti condivisi tra gli Enti;
collaborare nella diffusione della cultura del diritto al lavoro e all’integrazione 

ale informativo relativo alle competenze e funzioni dell’I nell’ambito del
e dell’integrazione lavorativa delle persone con disabilità da lavoro

(Attività finalizzata all’elaborazione dei progetti di reinserimento e di 

degli uffici territoriali di Arpal Puglia (Centri per l’impiego e 

disposizione dell’Inail

nell’ambito dei procedimenti di propria 

destinatari di interventi per il reinserimento lavorativo, nell’eser

L’Inail

dell’inserimento e dell’integrazione lavorativa dell



                                                                                                                                35831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Regione Puglia e Arpal Puglia, congiuntamente con l’Inail, partecipano 
ativo sull’accessibilità e fruibilità degli ambienti di lavoro e 

collaborano all’organizzazione di 

Entro 30 giorni dall’entrata in vigore del
“Tavolo ”, al quale partecipano rappresentanti dell’Inail
dell’Arpal Puglia 

facilitare le relazioni e la collaborazione tra le parti in un’ottica di rete;



35832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Resta escluso il ricorso all’arbitrato.

Il presente atto è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 16 tabella Allegato B al 
D.P.R. 642 del 26/10/1972 e s.m.i. e verrà registrato solo in caso d’us

Tutte le spese relative all’eventuale registrazione rimarranno a esclusivo onere e carico 

registrato e assunto al protocollo a far data dalla ricezione da parte dell’ultimo 

gli artt. 2702 e 2704 c.c. e l’art. 21 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 8

l’Assessore alla Formazione e Lavoro                



                                                                                                                                35833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


